PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
                Praça Padre João Maciel Neiva, 15 – 37.195-000

                Fone (035) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70
               juridico@santanadavargem.mg.gov.br

PORTARIA Nº.032, DE 13 DE MARÇO DE 2024

“Nomeia  e  convoca  os  candidatos  remanescentes
aprovados no Concurso Público do Edital 1, 14 de fevereiro
de  2023  em  razão  de  desistência,  reclassificação  e
exoneração e dá outras providências”

Considerando o  §3°, do art.16 da Lei Complementar nº.023, de 31 de março de
2023 c/c o §3º, do art.16 da Lei Complementar 024, de 31 de março de 2023;

Considerando o Decreto Municipal nº.017, de 09 de fevereiro de 2024;

Considerando que houve desistência, reclassificação e pedido de exoneração dos
candidatos nomeados e convocados através da Portaria nº.015,  de 19 de fevereiro de
2024;

O Prefeito Municipal de Santana da Vargem – MG, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 52, VI c/c alínea “a”, inciso II, do art.79, ambos da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE-SE:

Art.1°. Ficam nomeados e convocados os candidatos aprovados remanescentes em
razão  desistência,  reclassificação e  pedido  de  exoneração decorrente  da  nomeação e
convocação contida na Portaria nº.015, de 19 de fevereiro de 2024 do Edital 1, de 14 de
fevereiro de 2023, homologado através do Decreto Municipal nº.017, de 09 de fevereiro de
2024, obedecendo-se à ordem de classificação geral,  respeitando as vagas reservadas
PPP (Pessoas Pretas e Pardas) e PcD (Pessoas Com Deficiência), conforme a relação do
Anexo I.

Art.2º.  Os  candidatos  nomeados  deverão  comparecer  na  sede  da  Prefeitura
Municipal  de  Santana  da  Vargem/MG no  prazo  de  05  (cinco)  dias  úteis,  a  contar  da
publicação  desta  Portaria  de  nomeação  para  assinatura  do  termo  de  aceitação  ou
desistência  do  cargo  e  comprovação  dos  requisitos  e  exames  médicos  que  serão
submetidos à apreciação da Secretaria Municipal de Administração, os quais se encontram
previstos no Edital 1, de 14 de fevereiro de 2023 (subitem 13.2.3) e no Decreto Municipal
017/2024 (incisos II, III, IV, V, VI, VII, VIII e IX do art.5º).

Art.3º. Os candidatos nomeados e convocados remanescentes deverão ser atentar
para o cumprimento dos requisitos contidos nos artigos 3º, 4º e 5º da Portaria Municipal
nº.015, de 19 de fevereiro de 2024.

Art.4º. Fazem parte integrante desta Portaria, os seguintes anexos:

I – o anexo I – relação dos candidatos aprovados remanescentes com a descrição
do cargo, vaga, número de inscrição, nome do aprovado e a modalidade de concorrência;

mailto:juridico@santanadavargem.mg.gov.br

               PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
                Praça Padre João Maciel Neiva, 15 – 37.195-000

                Fone (035) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70
               juridico@santanadavargem.mg.gov.br

II – o anexo II – pedido de desistência;

III – o anexo III – pedidos de reclassificação no concurso público;

IV – o anexo IV – pedido de exoneração do cargo.

Art.5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Santana da Vargem/MG, 13 de março de 2024.

JOSE ELIAS FIGUEIREDO
PREFEITO MUNICIPAL

mailto:juridico@santanadavargem.mg.gov.br

               PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
                Praça Padre João Maciel Neiva, 15 – 37.195-000

                Fone (035) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70
               juridico@santanadavargem.mg.gov.br

ANEXO I  - relação dos candidatos aprovados remanescentes com a descrição do
cargo, vaga, número de inscrição, nome do aprovado e a modalidade de

concorrência;

Vaga Inscrição Candidato
Modalidad

e

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

415002051 Laura Rodrigues De Oliveira AC

415002122 Ludmila Aparecida Justiniano Pedro AC

415002498 Otávio Costa De Brito AC

ASSISTENTE DE
RECURSOS
HUMANOS

415001125 Marcos Vinicio Julio AC

ASSISTENTE
SOCIAL IV

415001255 Eliezer Bruno Vicentini De Souza AC

AUXILIAR DE
COMPRAS
PÚBLICAS

415002131 Regina Pimentel Holanda De Oliveira AC

ENFERMEIRO III 415002286 Maria Gabriela de Mesquita Penha AC

MOTORISTA

415000480 Miller Henrique Rosa Firmino AC

415001760 Ederson Tony Teles AC

415001454 Carlito Pereira AC

ORIENTADOR
SOCIAL

415000669 Elaine Cristina Ornélio Vitor AC

PROFESSOR 415001081 Jéssica De Oliveira Silva AC

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO

INFANTIL

415000019 Júlio César Costa PPP

415000944 Mariane Pereira Santos Augusto AC

415002242 Priscila Coimbra Caineli AC

mailto:juridico@santanadavargem.mg.gov.br

               PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
                Praça Padre João Maciel Neiva, 15 – 37.195-000

                Fone (035) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70
               juridico@santanadavargem.mg.gov.br

PSICÓLOGO II 415002175 Bruna Pessoa Rosestolato AC

PSICÓLOGO IV 415002189 Maristela De Oliveira Barbosa AC

ZELADOR DE
PATRIMÔNIO

415002115 Ana Paula Mendes Da Silva AC

mailto:juridico@santanadavargem.mg.gov.br

               PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
                Praça Padre João Maciel Neiva, 15 – 37.195-000

                Fone (035) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70
               juridico@santanadavargem.mg.gov.br

Anexo II – Pedidos de Desistência

CARGO Inscrição Candidato Modalidade

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

DO SUAS
415002121 Ysadorah Christine Rezende Da Silva AC

ENFERMEIRO III 415000379 Paula Figueiredo AC

ORIENTADOR
SOCIAL

415000071 Simone Rosa Silva Luiz PPP

PSICÓLOGO II 415000207 Luyssa Gabrielli Nascimento De Paula AC

ZELADOR DE
PATRIMÔNIO

415000231 Jonatas Custodio AC

mailto:juridico@santanadavargem.mg.gov.br

               PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
                Praça Padre João Maciel Neiva, 15 – 37.195-000

                Fone (035) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70
               juridico@santanadavargem.mg.gov.br

Anexo III – Pedidos de Reclassificação no Concurso Público

CARGO Inscrição Candidato Modalidade

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

415001347 Damaris De Oliveira Damasceno AC

415001140 Kleverson José Cassimiro AC

415002083 Rodrigo Henrique Bernardes AC

ASSISTENTE DE
RECURSOS
HUMANOS

415001763 Vitor Lucio Machado AC

ASSISTENTE
SOCIAL IV

415000721 Karine Fernandes Correa AC

AUXILIAR DE
COMPRAS
PÚBLICAS

415002079 Ana Flávia De Lima Andrade AC

MOTORISTA

415001819 Marcelo De Paula Lopes AC

415000878 Daniel Figueiredo AC

415001874 Leandro Vitor Pereira AC

PROFESSOR 415001036 Renata Esperodite AC

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO

INFANTIL

415002257 Jessika Cristina Siqueira Pereira PPP

415000739 Renata Alves Pereira AC

PSICÓLOGO IV 415001828 Nathalia De Siqueira Campos AC

mailto:juridico@santanadavargem.mg.gov.br

               PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
                Praça Padre João Maciel Neiva, 15 – 37.195-000

                Fone (035) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70
               juridico@santanadavargem.mg.gov.br

Anexo IV – pedido de exoneração do cargo

CARGO Masp Servidor Modalidade

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO

INFANTIL
3620 Detiane de Paula Silva Castro AC

mailto:juridico@santanadavargem.mg.gov.br

		2024-03-13T16:03:15-0300
	JOSE ELIAS FIGUEIREDO:53851340663

		2024-03-13T16:03:32-0300
	JOSE ELIAS FIGUEIREDO:53851340663

		2024-03-13T16:03:52-0300
	JOSE ELIAS FIGUEIREDO:53851340663

		2024-03-13T16:04:04-0300
	JOSE ELIAS FIGUEIREDO:53851340663

		2024-03-13T16:04:15-0300
	JOSE ELIAS FIGUEIREDO:53851340663

		2024-03-13T16:04:30-0300
	JOSE ELIAS FIGUEIREDO:53851340663

		2024-03-13T16:04:46-0300
	JOSE ELIAS FIGUEIREDO:53851340663